UBND HUYỆN ĐỨC THỌ

HỘI ĐỒNG PH PBGDPL

Số: 20/HĐ - PHPBGDPL
V/v tăng cường thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm về công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đức Thọ, ngày 26  tháng 9  năm 2023

Kính gửi:

         - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

         - UBND các xã, thị trấn.

          - Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 86/QĐBTP

ngày 31/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

năm 2023; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 20/02/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023 văn bản số 1059/STP –

PBGDPL ngày 22/9/2023 của sở Tư pháp Hà Tĩnh  về việc tăng cường thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật  và các văn

bản có liên quan - Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện  Đức

Thọ  đề nghị các cơ quan,  Phòng, ban ngành, Ủy ban MTTQ, đoàn thể cấp

huyện các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tăng

cường thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

        1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả cao các nhiệm vụ theo các Kế

hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh: Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày

15/5/2019 phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 16/12/2020 về thực hiện

Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Quyết định số

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 02/CT-TU

ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật,  nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ,

Nhân dân trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 về

thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027; Kế

hoạch số 376/KH-UBND ngày 07/10/2022 về triển khai Đề án “Tăng cường

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch

số 2572/KH-UBND ngày 20/9/2023 về tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn huyện Đức Thọ; Văn bản

hướng dẫn quý III của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện,

các chương trình phối hợp đã ký kết và các văn bản có liên quan.

        2. Tiếp tục triển khai đa dạng các hình thức tuyền truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật, đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc

thực hiện có hiệu quả cao nhiệm vụ này. Tập trung xây dựng và nhân rộng các

mô hình tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

        3. Đề nghị các xã, thị trấn quan tâm hơn nữa việc bố trí kinh phí để thực

hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định của

Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Ngân

sách Nhà nước; Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí

bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và

hòa giải ở cơ sở (Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 06/10/2023) và các văn

bản có liên quan khác.

        Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (Báo cáo);

- Phòng PBGDPL - Sở Tư pháp (Báo cáo);

- TT Huyện ủy - HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND Huyện;

- Các thành viên Hội đồng PHPBDPL huyện;

- Lưu: HĐ.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Hoàng Xuân Hùng

		2023-09-27T15:31:41+0700

		2023-09-27T16:10:11+0700